



ZWYCIĘSTWO NOWOGRODZKIE

DIENNIK POŚWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRODZKIEJ

ZWARTYM FRONTEM

W dniu dzisiejszym wpływ do Okręgowej Komisji Wyborczej listy wyborcze. Dziś więc horyzont wyborczy na terenie Nowogródzkiego ostatecznie się wyjaśni. Będziemy wiedzieli kto z nami i kto przeciw nam. W każdym razie stwierdzić już teraz możemy, że na terenie okręgu Nowogródzkiego wystąpi jedna tylko lista polska. Będzie nią lista Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem na czele z P. Tadeuszem Hołowką.

Chrześcijański bowiem Komitet Wyborczy, który początkowo zamierzał wystąpić w wyborach samodzielnie, zdawszy sobie sprawę, że w ten sposób rozbiłoby się jednolity front państwowy i pracowało na rzecz czynników wrogich państwu Polskiemu, postanowił z samodzielną zrezygnować i pracować na rzecz Bezpartyjnego Bloku.

Listy więc Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem, będzie owocem kompromisu, ale i równocześnie świadectwem dojrzałości politycznej społeczeństwa polskiego na Kresach. Może ona z tej lub z tamtej strony wywołać zastrzeżenie. Jeżeli się jednak zrozumie, że jest ona owocem dążenia do utrzymania jednolitego frontu, zastrzeżenia te będą bezpodmiotowe i mogą pokutować tylko wśród malkontentów, których nigdy, nikt i nic nie zadowolą.

Spoleczeństwo polskie, stojące na stanowisku państwowości polskiej, pójde zwartym frontem w szereгах B. B. do wyborów, wybierając ludzi, którzy pod przewodnictwem Pana Marszałka Piłsudskiego dadzą Państwu takie ramy ustrojowe, które na przyszłość wykluczą wszelkie niespójności.

Spoleczeństwo wzięcie w wyborach udziałem tem bardziej masowy i zdecydowany, że zdaje sobie sprawę, iż chwila, która przelatywać jest chwilą przełomową. Zdecyduje ona bowiem, czy Polska ma przetrwać dalej w marzemi i anarchii, którą wywołuje opozycja, czy też Polska wyjdzie na szerokie ścieżki mocarstwowego rozwoju, prężną i skonsolidowaną wewnątrz, a silną i potężną na zewnątrz. Istota bowiem rzeczy roz-

grywających się ostatnio w Polsce wytyczką leży w tem, że Marszałek Piłsudski chce je dać konstytucję, dostosowaną do naszych warunków, konstytucję, która by wyrównała te nierówności, jakie zła wola, albo egoizm grupowy, względnie indywidualny, na nieszczęście Polski do niej wprowadziły. Jednym słowem konstytucja taka, by przy pozostawieniu Sejmu jako czynnika kontrolującego, dać rządowi gwarancje, że będzie mógł spokojnie dla państwa pracować, nie oglądając się na przyziemne w większości wypadków, a częstokroć i brudne interesy tej czy i innej klikij partyjnej.

Chodzi więc o rzecz wielką, większą aniżeli niejednemu z nas się zdaje. Wybory więc obecne będą plebiscytem; za lub przeciw Marszałkowi Piłsudskiemu. To wszystko, co znajdzie się poza Bezpartyjnym Blokiem, czy chce czy nie chce, idzie przeciw Piłsudskiemu, idzie przeciwko polskiej państwowości racji stanu, idzie przeciwko Polsce.

Jżeli więc myślimy o innych ugrupowaniach, to bez względu na to, czy będą to ugrupowania polskie, czy nie polskie, siła rzeczy będą to wrogowie, z którymi musimy walczyć jednobarwnie zdecydowanie. Nie wiemy jeszcze kto będzie naszym przeciwnikiem. Są jednak wszelkie dane, że głównym naszym przeciwnikiem będzie lista komunistyczna. Centrolew bowiem, o ile wogóle na tym terenie wystąpi, siła rzeczy będzie się musiał ograniczyć do beztreściwej demonstracji, która nie da nawet znikomego pozytywnego rezultatu. Centrolew bowiem, który i tak nie znajdował w tysiącach masach oparcia, teraz po zamachu na Marszałka Piłsudskiego, oraz po wczorajszym krwawym wypadku w Czesochowie stracił resztki kredytu moralnego u społeczeństwa zupełnie.

Walka więc nasza wyborcza, to walka przedewszystkiem z komunistami. Zwycięstwo nad komunistami, to zwycięstwo państwowości polskiej. Z tem hasłem wszyscy, zakwaszający rekawy do roboty. Niech nikogo z nas w tej robotce nie zabraknie.

lit.

Członek P.P.S. C.K.W zamordował i zranił 5 osób

Morderca popełnił samobójstwo

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Dziś członek PPS. CKW. w Czesochowie Kostrzewski zabił wystrzałem z rewolweru Prezesa NPR. Lewicy Furmańczyka inspektora Kasy Chorych, prezesa Polskiego Związku Zawodowego (Praca), Młodę, komisarza Kasy Chorych Rejowskiego, oraz zranił ciężko nacelnego lewaika Kasy Chorych dr. Blichowskiego, Zawadzkiego, oraz Puszczyca. Morderstwo miało to polityczne.

Po oddaniu 7 strzałów morderca wystrzałem z rewolweru pozbawił się sam życia. W związku z powyższym miejscowe władze przeprowadziły aresztowania wśród miejscowych członków PPS. CKW.

Kim byli zamordowani

Aresztowania Cekawistów

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Do godz. 20-ej aresztowano w Czesochowie ogółem 40 osób. Do Czesochowy przybył z Piotrkowa prokurator sądu okręgowego. Stwierdzono, że Kostrzewski miał kilku współników, których zadaniem było zabezpieczenie mu odroju.

Zamordowany przez Kostrzewskiego insp. Furmańczyk ma za sobą wybitną karierę w dziejach walki wolnościowych. Jako młody człowiek należał do Narodowego Związku Robotniczego i w r. 1905 skazyany został na dożywotnią katorżę. Z Syberji wraca w r. 1917. Piastuje godność Przewodniczącego Rady Powiatowej Bezpartyjnego Bloku, a równocześnie jest presem Powiatowego Zarządu NPR. Lewicy.

Komisarz Rejowski był kpt. rez. i niezależnie od swego urzędowego stanowiska z zapalem pracował społecznie, będąc przewodniczącym Obywatelskiego Komitetu Niesienia Pomocy Besobotnym.

Lokal O. K. R. P. P. S. CKW. nie uległ oplotowaniu, natomiast przeprowadzono w nim rewizję i zabrano szereg aktów.

Likwidacja sztabu K.P.Z.B. w Wilnie

Rewizja w T-wie Szkoły Białoruskiej i w lokalu „Zmaganie”

(Tel. od wt. kor. z Wilna)

W nocy z 15 na 16 b. m. z polecenia prokuratora Sądu Okręgowego w Wilnie organa P. P. dokonały na terenie m. Wilna rewizji w mieszkaniach oraz zatrzymały członków Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi i Komunistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Białorusi, którzy tworzyli razem T-wo Szkoły Białoruskiej Frakcji Komunistycznej. Ogółem dokonano 20 rewizji w mieszkaniach, w lokalu Zarządu Głównego T.S.B. oraz w czytelni tego Towarzystwa w Wilnie.

Ponieważ jeden z członków Komunistycznego Związku Młodzieży niejaki Bojarczyk mieszkał nielegalnie w lokalu Centralny Komitetu Zmaganie przy ulicy Ostrobramskiej, prokurator wstąpił do tego lokalu i zarządził dokonanie rewizji.

Ogółem zatrzymano 14 osób, aktywnych członków K.P.Z.B. i K.Z.M. Wszystkich zatrzymanych pozostawiono do dyspozycji władz sądowych.

Federacja poznańska za powodu zamachu na Marszałka

POZNAŃ 16.X. Zarząd Wojewódzki Federacji Polskich Związków Obrótców Ojczyzny w Poznaniu na posiedzeniu 15.X. br. potępił obywateli plan zamachu na życie Pana Marszałka Piłsudskiego, chwytając następującą rezolucję:
Zarząd Wojewódzki Federacji

P. Z. O. O. wyraża swą najwyższą radość, że niekiermy i potworny zamiar zamachu na życie zwycięskiego Wodza i Budowniczego Polski został udaremniony i że Marszałkowi Józefowi Piłsudskiemu wyżyły najgłębszego hejdu i żołnierskiego przywiązania.

Prowokacja ukraińska w Stanisławowie

STANISŁAWÓW, 16. X. O. godzi, że w nocy nieujawnieni dotychczas sprawcy podjęli nabój pod mogiłą ukraińskich Ściżowych Strzelców, znajdującą się na górze Sileckiej w pow.

Stanisławowskiem. Cześć mogiły została uszkodzona. Dotychczasowe dochodzenie wykazało, że celem tego dopuściła się miejscowa ludność ukraińska w celu prowokacji.

Propaganda antypolska na Ukrainie

KIJÓW, 16.X. Na całej Ukrainie słyszano się antypolskie ulotki i rozkładają prasę, którzy akcją agitacyjną Malopolski i Wschodniej przedstawiają masom ukraińskim, jako

prześladwanym ruch ukraiński w Polsce. Równocześnie prasa sowiecka zamierza serje atakować antypolskich.

Konferencja gospodarcza na Zamku

w sprawie woj. wileńskiego i nowogródzkiego

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Wczoraj 16 b. m. o godzinie 18-ej wieczorem, odbył się w Sali Rycerskiej na Zamku wiecór dyskusyjny, poświęcony potrzebom gospodarczym województw wileńskiego i nowogródzkiego. Na zebraniu, które zszedł się swa obecnością Pan Prezydent Rzeczypospolitej, przybyli przedstawiciele rządu, wojakowości, władz urzędniczych i przedstawiciele sfer gospodarczych. Między in. obecni byli ministrowie: Kwiatkowski, Stanisław, Matakiewicz, Kühn, Składkowski, Prystor, Boerner, podsek. stanu ks. Zongolowicz, Leśniewski, Starzyński.

Gen. Konarszewski, gen. Fabrycy, Grodyński, Kozuchowski, wojewoda nowogródzki Beckowicz, wojewoda wileński Raczekiewicz i inni.

Ogółem wzięło udział w konferencji z górą 200 osób. Zebranie zagal Szeł Kancelarii Cywilnej Pana Prezydenta Listewski, poczem nastąpiły obrady.

I-szy referat wygłosił prof. Zawadzki p. t. „Rzut oka na stosunki gospodarcze województw wileńskiego i nowogródzkiego”. Następnie p. Ruśnicki Prezes Izby Przemysłowo-Handlowej w Wilnie przedstawił postulaty gospodarcze sfer przemysłowych i handlowych.

Z kolei pan Wagner mówił o potrzebach rolnictwa, zaś pan Łazarewicz o kryzysie ekonomicznym w rzemiośle.

I wreszcie pan Kuszczyk o potrzebach gospodarczych samorządów terytorjalnych.

Wszyscy mówcy w obszernych i popartych danymi statystycznymi wywodach zobrazowali stan gospodarczy województw przedstawiając bolączki i walności, które mogą poprawić stan gospodarczy terenu.

Po referatach wywiesza się kilkugodzinna dyskusja, w której wzięli udział uczestnicy konferencji, uzupełniając w ten sposób materiał jaki dają referaty.

Min. Stanisław stwierdził, że rząd otacza specjalną opieką ziemię wileńską i nowogródzką, czego dowodem parcelacja. Z 500 tysięcy ha przeznaczonych w Polsce na parcelację, 200 tys. przypada na te województwa. Wzajem. nowogródzkie skomansowane będzie w ciągu 15 lat, wileńskie 20. Sprawa serwitutów zależać będzie w ciągu 5-6 lat.

Min. Kühn zwrócił uwagę na uprzywilejowanie województw północno-wschodnich pod względem budowy kolei, bo w tej chwili w całej Polsce poza budową kolei Katowice-Gdynia wchodzi się jedyną jedyną koleją Drużna-Woropajewo.

Następnie min. Matakiewicz stwierdził, że pod względem budowy dróg, oba województwa otaczają się szczególną troskliwością, przyczem sytuacja w tym kierunku się poprawi jeszcze po wejściu w życie ustawy o funduszu drogowym.

W dalszym ciągu udzielał wyjaśnień wiceminister Leśniewski, oraz Gordyński, który podkreślił, że trudności w obu województwach są trudnościami całej Polski i ministerstwo Skarbu ma pełne zrozumienie dla potrzeb obu województw, gdyż udzielił obu województwom ulg podatkowych, dalsze ulgi ograniczone będą koniecznością zachowania równowagi budżetowej.

Wojewoda Raczekiewicz w imieniu semi Wileńskiej i Nowogródzkiej, oraz uczestników konferencji podziękował Pan Prezydent za zainteresowanie się i zorganizowanie konferencji, prosiąc o uwzględnienie wyliczonych desideratów.

Pan Prezydent zagnęjąc się oświadczył, że życzenia te będą przez rząd rozpatrzone i w miarę możliwości uwzględnione.

Nowy apostoł zbliżenia francusko-niemieckiego

PARYŻ 16.X. Redaktor La Victoir Herve występuje ostentacyjnie jako apostoł zbliżenia francusko-niemieckiego. Herve przeszedł w życiu swoim dawną ewolucję od monarchizmu i skrajnego patriotyzmu do socjalizmu.

w zagłębi Saary, oddana Niemcom Austrii oraz proponuje, aby Francja wystąpiła w roli pośrednika do rządu Polskiego w sprawie odstąpienia Niemcom korytarza pomorskiego.

W innym wypadku Herve przewiduje nieunikniony wybuch wojny.

Ostateczna likwidacja niezależności Ukrainy sowieckiej

KIJÓW, 16. X. Rada Komisarzy Ludowych postanowiła zlikwidować 125 ukraińskich instytucji i związać je z instytucjami ogólnosowieckimi. Równocześnie zniszczone zostało przedstawicielstwo Ukrainy sowieckiej przy rządzie ZSSR.

W ten sposób Ukraina sowiecka zdegradowana została zupełnie do roli zwyczajnej wareschowskiej prowincji.

Metropolita Szeptycki zapowiada list pasterski

LWÓW 16.10. Przedstawiciel redakcji Słowa Polskiego zwrócił się w dniu 15 b. m. do Metropolity grecko-katolickiego Szeptyckiego s prośbą o wypowiedzenie się na temat ostatnich wydarzeń w Malopolsce Wschodniej. Ks. Metropolita Szeptycki oświadczył, że żadnych wyjaśnień nie może udzielić, bo każde słowo, które wypowiedziane zostanie nadwyżką wbrew jego intencjom i skierowane przeciw jego osobie, oraz przeciw całemu narodowi ukraińskiemu. Zresztą w najbliższych dniach pojawi się list pasterski, w którym będzie wyliczone stanowisko episkopatu.

Obwieszczenie

Niniejszym podaje się do publicznej wiadomości, iż w dniu 16 października 1930 r. w Szczytnie k-Lidy została uruchomiona Komunalna Kasa Oszczędności.

Kasa przyjmuje wkłady oszczędnościowe na książeczki, oraz na rachunki bieżące. (Nieograniczona odpowiedzialność za wkłady i za wszystkie zobowiązania Kasy (§ 4 statutu) ponosi Sejmik Szczytnyński całym swoim majątkiem i dochodami).

Kasa zależać na zliczenie i rachunek osób trzech i więcej weksli, listów przewozowych i t. p. dokumentów.

Udziały pożyczki procentowe, terminowe pod weksle żyrowe, oraz zastaw pożyczki procentowych.

Udziały pożyczki procentowe na hipoteke mieszkaniak i wileńskich nieruchomości, oraz na cele budowlane, w granicach hipotecznego zabezpieczenia ewickiej kredytu wekslowego, w miarę postępu budowy do wysokości 50 proc. wartości rzeczywistej wykonanych robót. Kasa prowadzi dyskonto weksli w miarę posiadanej gotówki, oraz inne operacje bankowe.

Adres: Szczytny k-L. Kasa Komunalna.

• Dyrekcja

wygłosz. p. inż. Aleksander Tuszko dnia 5.X. 1930 r. o godz. 14-iej w Studjo Polskiego Radja w Warszawie, ul. Zielna 25.

Jedną z nielicznych dziedzin gospodarki przemysłowo-rolniczej, której nie dotknął kryzys nadprodukcji, a w następstwie obniżenia ceny sprzedaży, ponieważ wspaniałych kosztów wytwórczych, jest gospodarstwo stawowe.

Kuch w tej dziedzinie w kierunku podniesienia produkcji gospodarstw istniejących, oraz budowy nowych, zamaczają się ostatnio dość silnie.

Wymagania gospodarcze, hodowlane oraz techniczne, przy uwzględnieniu istniejących przepisów prawnych, zakreśla głąb, którym racjonalnie zorganizowane gospodarstwo rybne odpowiadać musi.

Na wydajność stawów wpływają przede wszystkim następujące czynniki: jakość gleby, zasobność wody, stopień kultury rolniczej i zasobność terenu odpadowego, możliwość dobrego osuszenia dna stawu w jesieni na okres zimowy, wreszcie możliwość mechanicznej uprawy dna. Zapewnienie stawów od przepływu nadmiaru wody, poza pokryciem strat wywołanych przez parowanie i przesączanie podnosi wydajność stawów do 50%.

W próbie określenia naturalnej wydajności stawów, w zależności od powyższych czynników, prof. Staff ustala następujące kategorie gruntów i ich wydajności: I—gleba dna stanowią czarnoziemy i gliny łoskowe, II—Cieśki gliny lodowcowe, gliny piaszczyste i piaszki gliniste, III—Piaszki z przymieszkami gliny i torfu szarego, IV—Piaszki lotne, żwir oraz torfy kwadratowe. Wydajność rocznego przyrostu w kilogramach z 1 ha—w kategorii I—250—300, II—150—200, III—80—150, IV—50—100; przy czym górna granica ma zastosowanie przy spełnieniu warunków omawianych wyżej. Szuwanie dotychczas możemy wydajność podnieść prawie trzykrotnie, t. j. odpowiednio od 150—300 kg. dla kategorii IV; od 750—1500 dla kategorii I. Koszt budowy 1 ha. racjonalnego gospodarstwa rybnego wynosi od 600—800 zł, cena sprzedaży 1 kg. ryby wynosi około 3 zł, opłacalność nakładów łatwo wyznaczyć powyższe tryby.

Stawy z punktu widzenia hodowlanego dzielimy na 1) stawy służące do hodowli zarybków, 2) stawy wyrostowe i 3) stawy zimowe. 1) Do stawów zarybkowych zaliczamy terłiska o powierzchni około 130 m², głębokości wody od 20 do 50 cm, glebie mineralnej nie zawierającej części domiarek organicznych (torf), zdrowej o dnia poprzedzającym słodka trawa, posłane w miejscach rącznych wystawionych na działanie promieni słonecznych; pierwsze przesadki—przepustki o pow. 0.3—0.4 ha, głębokości od 0—60 cm. t. j. w części z naturalną linią brzegową i glebie umożliwiającą mechaniczną uprawę dna; drugie przesadki parohielokrowe, stosowane tam, gdzie obsada minieralna w stawach kąpielniczych, nie daje dobrych rezultatów. 2) Stawy wyrostowe kąpielnicze o obszarze od kilku do kilkudziesięciu i więcej ha, głębokości wody od 50—150 cm. 3) Zimowcowy dla przechowania ryby obsadzonej o obszarze od jednego do kilku ha, glebie mineralnej, zdrowej i głębokości wody do 1.80 m, należy tu przewidzieć szereg miejsc płytych dla umożliwienia zarybkowi żerowania, w tym czasie ciepła jesieni, wreszcie magazyny dla przechowania ryby kąpielniczej w okresie zimowym, o powierzchni po 1000 m² na każde 5000 kg. produkcji, o glebie mineralnej, głębokości do 2 metrów.

Zapotrzebowanie wody na zalanie stawów wynosi około 7 litrów na sekundę i hektar, na podwyższenie zalewu w okresie hodowlanym około 1 litra na sekundę i hektar, na powiększenie magazynu około 5 litrów na sekundę. Źródłem pobierania wody mogą być wody białe, (fraszki i stojące lewary). Najprostszym sposobem technicznym gospodarstwa stawowego będzie polegał na ujęciu wody przez spiętrzenie rzeki (zajem fluzja), doprowadzenia i rozprzeczaniu wody donożkami (rowami), i wykonaniu urządzeń spustowych oraz osuszających. Możliwość spiętrzenia wody ogranicza ustrawa

wodna, zabraniająca wyrządzenie szkód sąsiadom przez zalanie lub podbaganie gruntów.

Dobre rozwiązanie tych zagadnień, z uwzględnieniem wymagań hodowlanych, gospodarczych, prawnych i technicznych wymaga doświadczenia opinio na strumienach przygotowaniu hodowlano-technicznym; nie można ustalić tu ścisłej recepty, która stosowana bezmyślnie dawałaby zawsze dobre wyniki.

W wypadkach niemożności naturalnego spiętrzenia wody stosujemy sztuczne podnoszenie jej przez pompowanie (ryc. 5 i 6). Urządzenie pompujące składa się ze silnika lub pompy odródkowej oraz silnika. Najczęściej stosujemy silniki żelazne o średnicy od 40—110 cm. i wydajności 30—200 litrów na sekundę; pompy odródkowe jako bardziej skomplikowane stosowane są rzadziej. Jako silniki używane są motory spalinalne, elektryczne, turbiny wietrzne i lokomobilne. Każdej wielkości obszar przy wyszczególnionej ilości wody może być zalany, wyprodukowanie podnoszenia do 2 1/2 m przy intensywności eksploatacji kąpielniczej się nastąpi dla gruntów o miernej wartości gospodarczej. Koszt eksploatacyjny łącznie z amortyzacją maszyny wynosi około 100 zł na 1 ha.

Osuszenie dna stawów osiągamy przez gęstą sieć rowów rozmieszczonych w odległości około 40 metrów, jeden od drugiego i głębokości od 40 do 60 cm. Rowy te, prócz tego umożliwiają rybom zejście do miejsc ołowia podczas spuszczenia stawów, w okresie hodowlanym komunikację do żerówek na miejscach płytych. Urządzenia spustowe budowane są najczęściej w postaci maichów (ryc. 7) t. j. budowli złożonej z lekką przecinającego grzębłą u jej podstawy i odprowadzającego wodę, oraz stojaka dla pietrazenia i gospodarowania wodą.

Groble stosujemy o szerokości w koronie od 60 cm. w łazickach do 2 metrów w stawach kąpielniczych, a w stawach 2 1/2—3 mtr., groblech, słupkach i jednoczesnie jako drogi przejazdowe. Nachylenie skarp winno być jank i 1/4.

Na zakończenie należy poruszyć pytanie, czy moment nadprodukcji i w tej dziedzinie nie jest bliżki i czy opłacalność tego rodzaju nakładów potwra jeszcze dłużej.

Statystyka wywozu karpia do Polski za lata 1924—1929 wykazuje stałą tendencję wzrostową od 312100 kg. w r. 1924 do 930900 w 1929, a więc prawie wzrost trzykrotny. (Przebieg Rybacki Nr. 13 z 1930 r.), konsumpcja ryby na głowę za granicą wynosi od 10 do 20 kg., u nas 2—3 kg., w tem karpia wszystkich 0.3 kg. Niedalekim naszym od prawdy będzie twierdzenie, iż moment nasycenia naszego rynku nawet bez wzrostu konsumcji jest jeszcze daleki.

Przy dzisiejszej cenie karpia gospodarstwa rybne racjonalnie zorganizowane rentują się dobrze; przy cenie równiejszej cenie mięsa rentować się będą wystarczająco. Należy jednak pamiętać, że w dobre dzisiejszej wadliwa budowa i gospodarka nie przyniesie należytych korzyści, błędnie zaś i uznanie po omacku drzewi, które dla fachowca stoją otworem, nie doprowadzi do celu, a odbije się boleśnie przedewszystkiem na kieszeni właściciela. Według danych Ministerstwa Rolnictwa przedstawię tutaj z całej Polski z 1 hektara wynosi 135 kg. jest to wydajność dość mała. Przy racjonalnej i rozumnej gospodarce produkcja z hektara może być znacznie wyższa, a nawet w bardzo dobrych gospodarstwach dochodzi ona do prawie rekordowych wyników (1120 kg. z 1 ha). Naturalnie na taką wydajność składa się szereg czynników niejednocześnie niedostępnych dla przeciętnego gospodarstwa stawowego. W każdym bądź razie gospodarstwo stawowe ma naturalnie wielką przyszłość, w szczególności jeśli szczeniemy by Państwem pod względem produkcji ryb samowystarczalnym.

Literatura: Przegląd Rybacki, dwutygodnik — Warszawa, Kopernika 30.

Rustrowana ulotka radjowa Nr. 39, Wydawnictwo myśli i Rolnictwa, Warszawa, Krakowskie Przedmieście dziale Rolniczego Polskiego Radja, Warszawa, Kredytowa tel. 330—32.

Komisji Radjologicznej Rolniczej przy Muzeum Przew. Nr. 66, tel. 38—18. Konto czek. P. K. O. 15660 nr. 4. Redaktor inż. Jan Mierzejewski, Rybaki 2, m. 3.

Drukarza Państwowego Nr. 5181B.

SIECI RYBACKIE ANGLIEJSKI

FABRYKI GUNDREGO

NAJTANIEJ SPRZEDAJE ZYGMUNT BOBROWSKI WARSZAWA, KOPERNIKA 14. TELEFON 36-10.



CEBULKI

HLACZYNY
TULIARCY
RYSY I . P

grzebi.

Eng. OSTROWSKI

Warszawa,
plac Mirowski 4

KILCZE
BRYNIA

DZIEWICA

NASZONA
ORZYSZWAJACE

CHERKIZALIE

Cemidła
grzebi.